1

≪第２回 高度医療・人材育成拠点の運営形態のあり方検討会≫

 議事概要

１ 日  時  令和４年９月７日（水）18：30～20：00

２ 開催方法  Ｗｅｂ（Ｚｏｏｍ）

３ 参 加 者  別紙出席者名簿のとおり

４ 内  容

開会

報告事項

高度医療・人材育成拠点ビジョン推進会議での検討状況について

前回のあり方検討会について

 「高度医療・人材育成拠点ビジョン推進会議での検討状況」，「前回のあり方検討会

の振返り」及び「他団体の事例」について報告

協議事項 高度医療・人材育成拠点の運営形態について

 高度医療・人材育成拠点の運営形態について説明

（主な意見）

○ 医師等の派遣や医療機関の統合に当たっては，給与制度の自由度が高い運営形態

とする必要がある。

○ 運営形態のあり方として，無医地区数の多さなど広域行政の課題に対する企画立

案機能を県の行政組織にしっかりと持たせつつ，その施策を柔軟に実行できる運営

形態が望ましい。

○ 新病院から地方へ出向等を行う仕組みについては，地方独立行政法人山形県・酒

田市病院機構の給与負担等の出向の仕組みを，広島県でも参考にしたらどうか。

○ 医療機関の統合に当たっては，統合する側，統合される側，そして地域にとって

もプラスであることが必要である。

○ 高度医療の提供に当たって，進歩する医療に対応するためには，予算執行の柔軟

性は必要であるが，将来的な人口減に伴う税収の減を想定すれば，病院の持続的な

経営をいかに確保していくかが課題である。

以上

2

第２回 高度医療・人材育成拠点の運営形態のあり方検討会

出席者名簿

委員（◎会長）
氏 名 所 属 出欠 備考

影本 正之 地方独立行政法人広島市立病院機構 副理事長
出席

(Web)

吉川 正哉 一般社団法人広島県医師会 副会長
出席

(Web)

工藤 美樹 広島大学病院 病院長
出席

(Web)

谷田 一久

（◎）
東京都立大学 客員教授

出席

(Web)

西田 在賢 広島県公立大学法人県立広島大学 特任教授
出席

(Web)

林 行成 広島国際大学 健康科学部医療経営学科 教授
出席

(Web)

古川 善也 広島赤十字・原爆病院 院長
出席

(Web)

山本 恭子 公益社団法人広島県看護協会 会長
出席

(Web)

和田 頼知 和田公認会計士事務所 所長
出席

(Web)